
администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

20.08.2018 № 73 
                                                        

с.Завьялово 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«В сфере профилактики правонарушений на территории  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района  

Новосибирской области на 2018-2020 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации", Уставом  Завьяловского сельсовета, в 

целях координации деятельности в сфере профилактики правонарушений на 

территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области, администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «В сфере профилактики 

правонарушений на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на 2018 – 2020 годы» согласно приложения. 

2.Финансирование муниципальной  программы в сфере профилактики 

правонарушений на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на 2018-2020 годы осуществлять в пределах средств, 

утвержденных в бюджете Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области.  

          3. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом  печатном 

издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» и на 

официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 

 

 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                                 М.Д.Потемкина                                   

Тогучинского района Новосибирской области 
 

 

 

 

 

Васильева 

 25-524 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации    

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области  

      от 20.08 2018 г. № 73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «В сфере профилактики правонарушений на территории  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2018–2020 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Завьялово 

2018г. 
 

 



1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие системы профилактики правонарушений и повышение 

уровня безопасности граждан на территории Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

Задачи муниципальной 

программы 

1) совершенствование координации деятельности органов местного 

самоуправления с органами государственной власти, 

правоохранительными органами, организациями и общественными 

объединениями по профилактике правонарушений;   

2) выявление, оценка и прогнозирование криминогенных факторов 

социального характера; 

3) правовое регулирование профилактики правонарушений; 

4) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия 

субъектов профилактики правонарушений с лицами, 

участвующими в профилактике правонарушений, по вопросам 

профилактики правонарушений; 

5) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в 

том числе на почве социальной, расовой, национальной или 

религиозной розни; 

6) выявление лиц, склонных к совершению правонарушений; 

7) выявление лиц, пострадавших от правонарушений или 

подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих 

заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без 

определенного места жительства); 

8) использование видов профилактики правонарушений и форм 

профилактического воздействия, установленных Федеральным 

законом от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 

9) проведение мониторинга в сфере профилактики 

правонарушений; 

10) применения иных мер, предусмотренных федеральными 

законами, законами Новосибирской области, муниципальными 

правовыми актами. 

Основные целевые 

индикаторы (показатели) 

муниципальной программы 

1. Сокращение количества зарегистрированных правонарушений 

2. Снижение количества правонарушений, совершенных лицами, 

ранее совершавшими правонарушения, в общем числе 

зарегистрированных правонарушений 

3. Снижение количества правонарушений, совершенных лицами в 

состоянии алкогольного и наркотического опьянения, в общем 

числе зарегистрированных правонарушений 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2018–2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

10,0 тыс.руб. 

 

2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

1) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств; 

2) предупреждение правонарушений; 

3) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению 

правонарушений; 



4) охрана общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и 

иных массовых мероприятий; 

5) обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного 

движения и транспортной безопасности; 

6) противодействие незаконной миграции; 

7) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних; 

8) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных 

объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально 

опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания 

людей; 

9) противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров; 

10) обеспечение защиты и охраны частной, государственной, муниципальной и иных 

форм собственности; 

11) обеспечение экономической безопасности; 

12) противодействие коррупции, выявление и устранение причин и условий ее 

возникновения; 

13) обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды; 

14) обеспечение пожарной безопасности; 

15) предупреждение, ликвидация и (или) минимизация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

16) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан. 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

Цель – развитие системы профилактики правонарушений и повышение уровня 

безопасности граждан на территории Завьяловского сельсовета. 

Задачи: 

1. Принятия мер по устранению причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

2) Обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на 

территории Завьловского сельсовета; 

3) правовое просвещение и правовое информирование; 

4) социальная адаптация; 

5) ресоциализация; 

6) социальная реабилитация; 

7) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать 

таковыми. 

Планируются следующие итоги реализации муниципальной программы: 

1. Снижение количества зарегистрированных на территории Завьяловского 

сельсовета  правонарушений, в том числе в общественных местах и на улице. 

2. Сокращение  криминогенных факторов социального характера. 

3. Повышение контроля за миграционными потоками. 

4. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с 

органами государственной власти, правоохранительными органами, организациями и 

общественными объединениями по профилактике правонарушений. 

5. Активная информационная работа по информированию граждан о деятельности 

органов местного самоуправления в сфере профилактики правонарушений. 
 

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит повысить 

эффективность взаимодействия органов местного самоуправления, с органами государственной 

власти, правоохранительных органов, гражданского общества в сфере профилактики 

правонарушений. 

Целенаправленная системная работа, проводимая  органами местного самоуправления по 

исполнению законодательства в сфере профилактики правонарушений, позволит обеспечить 



защиту личности, установленного порядка осуществления муниципальной и государственной 

власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защиту законных 

экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от 

правонарушений, а также предупреждение правонарушений. 

Осуществление мероприятий, направленных на формирование межэтнической, 

конфессиональной толерантности и гражданского согласия у жителей проживающих на 

территории Завьяловского сельсовета на основе духовных и нравственных устоев 

многонационального российского общества позволит предотвратить проявления любых форм 

национального и религиозного экстремизма. 

К ожидаемым конечным результатам реализации муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений» следует отнести: 

- снижение количества зарегистрированных на территории Завьяловского сельсовета  

правонарушений, в том числе в общественных местах и на улице; 

- предупреждение антиобщественного поведения и совершению правонарушений, в том 

числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни 

- сокращение рецидивных правонарушений; 

- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с 

участковым уполномоченным полиции;  

- активная информационная работа по информированию граждан о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере профилактики правонарушений; 

 

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Сроки реализации муниципальной программы – 2018–2020 годы. Выделение 

контрольных этапов не предполагается. Мероприятия муниципальной программы равномерно 

распределены по годам. 

 

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ 

СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ 

Мероприятия муниципальной программы подробно описаны в таблице 2. 

            Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 10,0 тыс. рублей и 

осуществляется за счет средств местного бюджета. Привлечение для реализации программных 

мероприятий других источников не предусматривается. 

 

Перечень мероприятий «Профилактика правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности» 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 
год 

2019 
год 

 

2020 
год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проведение лекций, бесед по 
первичной профилактике 

алкоголизма, табакокурения, 

наркомании и ВИЧ-СПИДа с 

привлечением специалистов  

2018-2020  
годы 

не требует финансирования Амбулатория, 
ФАПы, школа 

2. Проведение рейдов по 

выявлению и обследованию 

семей, находящихся в 
социально опасном положении 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования Координационны

й Совет, 

администрация, 
женсовет, школа  

3. Выявление семей попавших в 

экстремальную ситуацию, 

оказание содействия в 
оформлении документов 

малоимущим семьям на 

получение льгот по ЖКХ, 
ежемесячные пособия на детей 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования Администрация, 

Координационны

й Совет, женсовет, 
школа 

4. Организация временного 2018-2020  не требует  финансирования Администрация, 



трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 
от 14 до 18 лет обратившихся 

за помощью в администрацию 

поселения 

годы  Координационны

й Совет, школа 

 Итого  2018-2020  
годы 

0 0 0 0  

 
Перечень мероприятий «Профилактика нарушений законодательства о  безопасности дорожного 

движения» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Финансовые затраты  
(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организация проведения 

лекций, бесед в организациях, 

предприятиях и учреждениях 
расположенных на территории 

поселений с сотрудниками 

внутренних дел по 
безопасности дорожного 

движения 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

администрация, 

ДПС полиции 

2. Организация проведения 

лекций, бесед в школе по 
правилам дорожного движения 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Координационны

й Совет, школа, 
ДПС полиции 

3. Организация в библиотеках 

выставок книг и плакатов о 

безопасности дорожного 

движения 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

администрация, 

Координационны

й Совет 

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 
Перечень мероприятий «Профилактика нарушений законодательства о противодействии 

терроризму, о противодействии экстремистской деятельности» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализаци

и 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 

год 
 

2019 

год 
 

2020 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. О мерах обеспечения 

безопасности и профилактики 
террористических и 

экстремистских проявлений к 

началу учебного года в 
муниципальном бюджетном 

общеобразовательном 

учреждении Завьяловской 

средней общеобразовательная 
школе. 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

участковый 
уполномоченный 

полиции, школа, 

антитеррористиче
ская комиссия 

 

2. Проводить разъяснительную 

работа среди населения: 

- распространение листовок; 

- памятки, на сходах, 
собраниях жителей 

-    организация подготовки и 

размещения  в «Завьяловском 
Вестнике» публикаций о  мерах 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

администрация , 

Координационны

й Совет, 
антитеррористиче

ская комиссия 



обеспечения безопасности и 

профилактики террористических 
и экстремистских проявлений 

3. О мерах обеспечения 

безопасности и профилактики 

террористических и 
экстремистских проявлений в 

МКУК  «Завьяловский 

культурно-досуговый центр» 
 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Координационны

й Совет, культура 

4. Организация дежурства  в дни 

государственных праздников, 

сельских мероприятий 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

Координационны

й Совет  

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 
Перечень мероприятий «Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проведение  семинаров по 
изучению уголовного и 

административного 

законодательства 

2018-2020  
годы 

 

 

не требует  финансирования 
  

школа, участковый 
уполномоченный 

полиции 

2. Проведение совместных 
заседаний комиссии по 

оказанию содействия комиссии 

по делам несовершеннолетних 
и защите их прав совместно со 

школой и общественными 

объединениями 

2018-2020  
годы  

не требует  финансирования 
 

 Координационный 
Совет, школа 

3. Рейды по  местам  отдыха  
детей  и  молодежи         

2018-2020  
годы 

не требует финансирования Координационный 
Совет, школа, 

участковый 

уполномоченный 
полиции 

4.  Установка камер 

видеонаблюдения 
общественных местах, на 
детских площадках 

2019 год 0,0 10,0 0,0 10,0 Администрация  

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 10,0 0,0 10,0  

 
Перечень мероприятий «Социальная профилактика, профилактика злоупотребления 

наркотиками, популяризация здорового образа жизни» 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

 
 

 

Организация и проведение 

ежегодных конкурсов, 
викторин, спартакиад, 

туристических слетов 

популяризирующих здоровый 
образ жизни 

2018-2020  

годы 
 

не требует финансирования 

 

Школа, МКУК 

«Завьяловский 
КДЦ», библиотека 



2. 

 

Мероприятия по  развитию и 

поддержке детских и 
молодежных команд: 

- соревнования по футболу; 

- соревнования по волейболу 

2018-2020  

годы 
 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

школа, АО 
«Доронинское»  

 

3. Благоустройство дворовых и 
приусадебных  территорий 

2018-2020  
годы 

не требует финансирования 
 

население 

 Итого  2018-2020 

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Перечень мероприятий по реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и 

отбывающих наказание в виде лишения свободы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Финансовые затраты  
(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Активизация 

профилактической работы с 

семьями несовершеннолетних, 

в которых  один или оба 
родителя являются лицами, 

освободившимися из мест 

лишения свободы или 
имеющими  условную 

судимость. Усиленный 

патронаж семей данной 
категории.      

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

Координационны

й Совет, женсовет,  

совет ветеранов, 
школа  

 

2. 

Оказание содействия по 

предоставлению 

государственных услуг в сфере 
занятости населения лицам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы 

 

2018-2020  

годы 

 

не требует финансирования 

МФЦ, Центр 

занятости 

населения (по 
согласованию), 

администрация  

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Перечень мероприятий «Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, 

предупреждение и пресечение нелегальной миграции»  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Реализация мер по 

предотвращению возможности 

возникновения конфликтных 
ситуаций на межнациональной 

и религиозной почве 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

участковый 

уполномоченный 
полиции 

2. Осуществление комплекса мер 

по предупреждению 
нарушений миграционного 

законодательства, незаконной 

трудовой и 
предпринимательской 

деятельности иностранными 

гражданами 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

администрация  

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 



 

 

Перечень мероприятий «Профилактика нарушений законодательства о  пожарной безопасности» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Финансовые затраты  

(тыс. рублей) 

Исполнитель 

2018 
год 

 

2019 
год 

 

2020 
год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Издания муниципального 

нормативного правового акта 

«О мерах пожарной 

безопасности в границах 
населенных пунктов поселения 

и мерах по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций связанных с лесными 

пожарами на территории  

Завьяловского сельсовета»   

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация,  

2. Разработка и утверждения 
плана мероприятий по 

подготовке к пожароопасному 

периоду текущего  года на 
территории Завьяловского 

сельсовета  

2018-2020  
годы 

не требует финансирования 
 

Администрация  

3. Проводить разъяснительную 

работу по пожарной 
безопасности с населением 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

Координационны
й Совет  

4. Проводить разъяснительную 

работу среди учащихся и детей 

по соблюдению пожарной 
безопасности в лесах  

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация, 

школа  

5. Информирование населения о 

введенном в установленном 
порядке ограничении на 

посещение лесных массивов в 

период высокого класса 

пожарной опасности (3-5 
класс) 

2018-2020  

годы 

не требует финансирования 

 

Администрация 

 Итого  2018-2020  

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Итого: 

по муниципальной программе «В сфере профилактики правонарушений на территории 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 – 2020 

годы» 

 

Всего по Программе (источник 

финансирования-бюджет 

Завьяловского сельсовета) 

финансовые 

затраты т.р. 

2018 год 2019 год 2020год Всего  

0,0 10, 0 0,0 0,0 

 

 


